
Colloque destiné 
aux cadres techniques et 
aux spécialistes 
des véhicules
Batterie pour véhicule électrique, 
risque d’incendie et moyens 
d’extinctions 
Travail en hauteur, exigences et 
moyens de protections
Commission Technique et exploitation Bus (CTEB)

Jeudi 23 novembre 2017 
TL – Transports publics de la région lausannoise SA 
Renens, Centre TL de Perrelet



INTERVENANTS

Monsieur Philippe Montandon

Arsitec

Monsieur Vincent Zagula

Altimum

Monsieur Jean-Pierre Römer / Alessandro Vincigiuerra

Volvo Bus

Monsieur Patrick Eichelberger

Pompier de Lausanne

Monsieur Fabien Montvoisin

Sicli

Monsieur Philippe Seydoux

tl



Programme

	 8h40	 Café & croissants dans le hall du 8ème étage

 
	 9h00	 Début du colloque à la salle Palaz au 8ème étage

		  Accueil et informations sur le colloque 
		  Formation des groupes	 M. Philippe Seydoux, tl 

		  Thèmes de la journée

		  Sécurité pour travail en hauteur 
		  Sécurité sur les batteries

 
	 9h10	 Travail en hauteur, prévention et système de sécurité 
		  M. Montandon, Arsitec

 
	 9h40	 Aspect légal, risques et prévention du travail en hauteur 
		  M. Zagula, Altimum

 
	 10h15	 Pause 
 
	 10h30	 Feu de batterie, précaution et moyens d’extinction 
		  M. Eichelberger, Pompier de Lausanne

 
	 11h10	 Feu de batterie, moyens d’extinction 
		  M. Montvoisin, Sicli

 
	 11h40	 Travail sur véhicule électrique en toute sécurité 
		  J-P. Römer / A. Vincigiuerra, Volvo Bus

 
	 12h10	 Apéritif 
 
	 12h30	 Repas 
 
	 13h45	 Déplacement aux dépôts (2ème étage) devant l’entrée 
		  de l’ascenseur

 
	 13h55	 Information sur les déplacements avec chasubles et 
		  déplacement aux postes 
		  M. Philippe Seydoux, tl

 



14h00	 Groupe 1  Pompier 
Groupe 2  Sicli 
Groupe 3  Volvo 
Groupe 4  Arsitec 
Groupe 5  Altimum

14h20	 Changements de postes

14h25	 Groupe 5  Pompier 
Groupe 1  Sicli 
Groupe 2  Volvo 
Groupe 3  Arsitec 
Groupe 4  Altimum

14h45	 Changements de postes

15h00	 Groupe 4  Pompier 
Groupe 5  Sicli 
Groupe 1  Volvo 
Groupe 2  Arsitec 
Groupe 3  Altimum

15h20	 Changements de postes

15h25	 Groupe 3  Pompier 
Groupe 4  Sicli 
Groupe 5  Volvo 
Groupe 1  Arsitec 
Groupe 2  Altimum

15h45	 Changements de postes

15h50	 Groupe 2  Pompier 
Groupe 3  Sicli 
Groupe 4  Volvo 
Groupe 5  Arsitec 
Groupe 1  Altimum

16h10	 Retour à la salle Pallaz 8èmes étages

16h15	 Appréciation du cours et thèmes désirés pour 2018 
M. Philippe Seydoux, tl

16h30	 Fin du colloque



INFORMATIONS GENERALES

Date 
Jeudi 23 novembre 2017, 9h00

Lieu 
Transports publics de la région lausannoise sa

Centre de Perrelet 
Chemin du Closel 15 
1020 Renens

Tél. 021 621 01 11

Accès 
Transports publics: Arrivée en train en gare de Prilly Malley

Voiture: Les possibilités de parcage au centre de Perrelet sont restreintes 
suivre les indications et parcage (au fond du dépôt) 
Les personnes qui parquent leur voiture dans l’enceinte de Perrelet doivent 
impérativement s’annoncer à la réception du 6ème étage

Public-cible 
Cadres techniques et spécialistes des véhicules

Langue 
Français

Prix 
120.00 francs par participant y compris restauration et TVA 
Le montant vous sera facturé après le colloque.

Inscription 
Délai d’inscription: 15 novembre 2017 
www.utp.ch/formation-cteb

Renseignements 
Madame Sherife Jashari et Madame Nora Werren, Dählhölzliweg 12 
3000 Berne 6, sherife.jashari@utp.ch, nora.werren@voev.ch, 
Tél. 031 359 23 34

Direction du colloque: M. Philippe Seydoux



Direction > Venoge-Nord

Transports publics de la région lausannoise sa • chemin du Closel 15 • Case Postale • CH -1020 Renens 1 • tél. +41 21 621 01 11

Prilly-Malley

Accès piétons

Lausanne

Direction > Lausanne-Flon

Direction > Croix-Péage

Direction > Croisettes

Direction > Ouchy

Renens

Direction > Timonet

Plan d’accessibilité à Perrelet

Direction > Galicien

Direction > Mont-Goulin

Direction > Georgette

Pour connaître les horaires des lignes,
téléchargez notre application tl Live
sur App Store ou Play Store ou via

www.t-l.ch/tl-live

Descendre à l’arrêt Perrelet pour les lignes

Lausanne-Flon

Renens-Gare nord



Dählhölzliweg 12  
3000 Berne 6

Tel. +41 (0)31 359 23 23 
Fax +41 (0)31 359 23 10

www.utp.ch / info@utp.ch




